<sup>178</sup> Cic., *De leg. agr.*, 2.11.26.

<sup>179</sup> Liv., 10.47.2: «*Lustrum conditum eo anno est a P. Cornelio Arvina, C. Marcio Rutilo censoribus; censa capitum milia ducenta sexaginta duo trecenta viginti unum*».

<sup>180</sup> F. GUIZZI, s. v. «*Censores*», cit., pp. 102-103.

<sup>181</sup> Liv., 4.8.1-7: «*Hunc annum, seu tribunos modo seu tribunis suffectos consules quoque habuit, sequitur annus haud dubiis consulibus, M. Gegano Macerino iterum T. Quinctio Capitolino quintum. Idem hic annus censurae initium fuit, rei a parva origine ortae, quae deinde tanto incremento aucta est, ut morum disciplinaeque Romanae penes eam regimen, senatus equitumque centuriis decoris dedecorisque discrimen sub ditione eius magistratus, ius publicorum privatorumque locorum, vectigalia populi Romani sub nutu atque arbitrio eius essent. Ortum autem initium est rei, quod in populo per multos annos incenso neque differri census poterat neque consulibus, cum tot populorum bella imminerent, operae erat id negotium agere. Mentio inlata apud senatum est rem operosam ac minime consularem suo proprio magistratu egere, cui scribarum ministerium custodiaeque tabularum cura, cui arbitrium formulae censendi subiceretur. Et patres quamquam rem parvam, tamen quo plures patricii magistratus in re publica essent, laeti acceperunt, id quod evenit futurum, credo, etiam rati, ut mox opes eorum qui praeesent ipsi honori ius maiestatemque adicerent, et tribuni, id quod tunc erat, magis necessarii quam speciosi ministerii procuracionem intuentes, ne in parvis quoque rebus incommode adversarentur, haud sane tetendere. Cum a primoribus civitatis spretus honor esset, Papirium Semproniumque, quorum*

soli patrizi. È dubbio se l'ammissione dei plebei alla magistratura consolare nell'anno 367 a.C. sia stata estesa finanche a quella censoria. Di fatto, il primo censore plebeo si attesta nel 351 a.C., la prima cerimonia lustrale è eseguita per la prima volta da un censore plebeo nel 280 a.C. e solo nel 131 a.C. risultano due plebei ad amministrare insieme la censura.

Nella gerarchia magistratuale, in origine, la censura è la più elevata tra le cariche prive di *imperium* e spesso ricoperta prima del consolato. Progressivamente, però, la censura, alla quale spetta il conferimento dei posti di cavaliere e alla quale poi viene affidata la nomina dei senatori – come si evince nella fonte indicata di seguito – cresce di stima divenendo il grado supremo della carriera di magistrato e conferito generalmente soltanto ad ex-consoli<sup>182</sup>: